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درخصوص بررسی مجدد پرونده دانشجویان:

هرچه اتفاق افتاده 
غلط نیست

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه

دانشگاه هدف اصلی سیا در ایران بود
رئیس سازمان فضایی می گوید به  جز »چمران1« شش ماهواره دیگر آماده ورود به فضا هستند

اولین پرتاب 1403 به نام شهید چمران 

وزیر علوم در پاسخ به »فرهیختگان« درخصوص بررسی مجدد پرونده دانشجویان:

هرچه اتفاق افتاده غلط نیست
در آغاز روابط با ایران، پس از جنگ جهانی دوم درجه 
فوق لیسانس و دکتری هم در علوم اداری در دانشگاه 
کالیفرنیا و یکی دو موسسه دیگر ترتیب دادند و عده 
قابل ملاحظه ای از کارمندان وزارتخانه های ایران را 
با اعطای بورس تحصیلی به آمریکا آوردند. پس از 
شش ماه یا یک سال مدرک تحصیلی نظیر دکتری 
دانشگاهی فرانسه به آنها دادند و به خیال خودشان 
آنها را آمریکانیزه کردند. لکن این برنامه به سرعت 
خاتمه یافت. در یک مملکت به وسعت آمریکای 
مهاجر نشین و جایگاه اقوام و ملل و نژاد های مختلف 
و دارای چند هزار دانشگاه و موسسه تعلیمات عالیه 
و سنت آزادی رابطه بین این دانشگاه ها و موسسات با 
هر کس که از هر گوشه دنیا تقاضای تحصیل در آنها 
داشته باشد دخالت حکومت فدرال و وزارت خارجه 
و سیا در این رابطه را )به خصوص هنگامی که 
داوطلب اتهام کمونیستی ندارد( غیرمقدور ساخته 
است.مثلا ایجاد کارخانه های دیپلم سازی در 
کلیه دانشگاه ها برای خارجی های انتخاب شده به 
دستور وزارت خارجه عملی نیست. گرچه همان روش 
مستعمراتی و تربیت و ترویج غلام سفارت به جای 
اهل دانش و هنر را، بالاخص انگلستان و آمریکا ادامه 
دادند و در ایران حتی عده ای فیلسوف و پروفسور 
قلابی هم ساختند و بعضی از آنها را در مرکز کلیدی 
قدرت جا دادند. لکن، سیل دانشجو و فارغ التحصیل 
اروپا و آمریکا به حدی شدید شد و ایران را در مدت 
کوتاهی فرا گرفته بود که تنها با متد پوسیده فرهنگ 
مستعمراتی جلوی آن را نمی توانستند بگیرند و از این 
جهت دستگاه سیا و پرقیچی ها و نوچه هایش نظیر 
ساواک، مامور شدند ریشه اهل علم و دانشگاه را از بن 
برکنند.چنانکه در فصول قبل یادآوری شد، دخالت 
سیا در امور دانشجویی و دانشگاهی به خصوص در 
اجتماع مینیاپلیس معلوم و مشهود بود و همچنین 
به وسیله جراید و دانشگاه های آمریکا اطلاع داشتم 
سیا، ده ها موسسه و جمعیت مانند انجمن قلم و 
جمعیت دوستداران آمریکایی خاورمیانه و برنامه 
فولبرایت و انجمن های فرهنگی و دانشجویی را به 
طور کامل در دست دارد.لکن، قبل از مراجعت به 
ایران نمی دانستم دولت آمریکا و شرکت های نفت، این 
موسسه جاسوسی را مامور دخالت مستقیم و بی قید و 
شرط در امور دانشگاه های ایران کرده اند و سیا هم با 
تشکیل وفادارترین شاخه خود یعنی ساواک در ایران، 
هدف اصلی خود را دانشگاه ها و دانشجویان قرار 
داده است. چون مزاحم و مخالف موثر و آشتی ناپذیر 
دستگاه حاکمه استعماری را در ایران دانشگاهیان 
تشکیل می دادند. سیا در تخریب و اضمحلال و 

ریشه کن کردن دانشگاه های ایران، کار بی شرمی، 
وحشی گری، ترور و آدم کشی را به جایی رسانید که نه تنها 
در ایران زمان چنگیز و تیمور لنگ بی سابقه بود بلکه 
شاید در هیچ نقطه دنیا حتی در زمان جنگ چنین 
وقایعی رخ نداده باشد. دانشگاه تهران یعنی بزرگ ترین 
و با سابقه ترین دانشگاه مملکت را مدت یک ربع قرن 
به طور دائم به صورت تعطیل و نیمه تعطیل در آوردند 
و تمامی اهل علم را از آن با موهن ترین وضع اخراج 
کردند. از باب نمونه در ظرف یک هفته چهار صد نفر 
از کادر تعلیماتی دانشگاه تهران را بیرون ریختند تا کنار 
خیابان ها پرسه بزنند. دانشگاه های دیگر هم مدت 15 
سال به صورت تعطیل و نیمه تعطیل درآمد و در بیشتر 
موارد دانشگاه ها با کادر تعلیماتی فاقد صلاحیت اداره 
می شوند یا بهتر بگوییم روح و محیط علمی باقی 
نگذاشته اند تا برسد به محتوای آن.دانشگاهیان که 
حتی یک روز تامین جانی و مالی و شغلی ندارند 
چگونه می توانند به تحصیل علم بپردازند. کوتاه 
سخن، در اینجا قصد بحث و تشریح جنایاتی 
کمه ایران به نمایندگی یا در  که سیا و دستگاه حا
ظرف 25 سال اخیر نسبت به دانشگاهیان انجام 
داد و می دهند و قلم از بیان آنها شرم دارد را ندارم، 
چون مستلزم تالیف چند جلد کتاب است و در 
این مختصر نمی گنجد. همین قدر صرفا برای 
اشاره به اهمیت موضوع یادآور می شویم که به طور 
حتم سرنوشت مملکت ایران هر چه باشد، داستان 
دانشگاهیان ایران و شهدای آنها، داستان شهدای 
مشروطیت را تحت الشعاع قرار خواهد داد و نام 
یچارد هلمز و محمد رضا شاه جایگزین لیاخوف  ر
و محمد علی شاه خواهد شد. اگر شهیدان مشروطه 
در ظرف یک ماه یا یک روز شربت شهادت نوشیدند، 
شهیدان دانشگاه ها ی ایران هر یک چندین سال یا 
یک عمر شکنجه و مثله شدند تا به درجه شهادت 
یشه کن  رسیدند یا دق مرگ شدند. آمریکا به موازات ر
یشه و بافت  کردن دانشگاه های ما، به تار و پود و ر
فرهنگی و اجتماعی ما دست انداخت و سعی کرد 
وسیله متخصصان روانشناسی و علم الاجتماع و 
... که به ایران فرستاد  علوم سیاسی و علوم تربیتی و
گون و به  خیال خودشان تحقیقات  با تبلیغات گونا
علمی ارزش های ما را دگرگون کند و از ملت ما مردمی 
، پول پرست، بی شخصیت، دیوانه  ، ترسو شکمو
سکس و میخانه بسازد. حتی در آداب و اعیاد ما 
دخالت کرد و برای آمریکانیزه کردن و پدیده هایی از 
عادات عوامانه خود مانند روز مادر را به ما تحمیل 
کرد تا یک ملت به قول خودش مصرف کننده بسازد.
ادامه دارد...

ایران در سال های اخیر گام های بلندی در عرصه  
فضایی برداشته است. سفری پرفرازونشیب که از 
یاهای دور و دراز آغاز شد و امروز به واقعیتی ملموس  رو
کترهای داستان فضایی ایران  تبدیل شده است. کارا
را مهندسان و متخصصان ایرانی تشکیل داده اند و با 
ی در این حوزه نام ایران بیش از پیش در آسمان  پیشرو
پررنگ تر می شود تا آنجا که امید، سینا، مصباح1 و2، 
یا و ناهید تنها بخشی از نام هایی  طلوع، رصد، نوید، ثر
آشنا برای همه ایران است که این بار »چمران1« نیز به 

آن اضافه شد. 

پرتاب  چمران 1  با ماهواره بر ایرانی
ماهواره تحقیقاتی چمران1 صبح دیروز با موفقیت به فضا 
پرتاب شد و در ارتفاع 550 کیلومتری قرار گرفت. این 
ماهواره به همت گروه فضایی صنایع الکترونیک ایران 
و همراهی شرکت های خصوصی و دانش بنیان طراحی 
یت اثبات  و ساخته شده که با وزن 60 کیلوگرمی، مامور
یابی عملکرد  ی در ارتفاع و فاز ارز ی مانورمدار فناور
زیرسامانه های ناوبری و کنترل وضعیت و همچنین 
یابی زیرسامانه  پیشرانش گاز سرد در سامانه های  ارز
فضایی را به عهده دارد. صاایران سابقه ساخت ماهواره 
دیگری با نام امید در سال 84 را در پرونده خود دارد که 
ی اسلامی  به عنوان اولین سامانه فضایی بومی جمهور
ی فضایی  ی فناور ایران محسوب می شود. بومی ساز
به عنوان قطب مهم مولد دانش و فناوری در سایر صنایع 
و اقتدار ملی از منظر دستیابی و تسلط به فضا ازجمله 
دستاوردهای این ماهواره بوده است. ماهواره امید با 
یت هایی همچون  وزن 27 کیلوگرم به دنبال تحقق مامور
ی ارتباط متقابل ماهواره و ایستگاه زمینی و تعیین  برقرار
ی ماهواره پس از جدایش از موشک  مشخصات مدار
حامل بوده است. یکی دیگر از نقاط قابل توجه پرتاب 
، فرستادن این ماهواره به فضا با یک ماهواره بر  دیروز
کاملا بومی است. »ماهواره بر قائم100« دیروز چمران1 
را در زمان قرارگیری در مدار مورد نظر همراهی کرد. 
چمران1 دومین تجربه موفق قائم100 محسوب می شود. 
یا از دیگر ماهواره های تحقیقاتی ساخت  ماهواره ثر
ایران که با تزریق در مدار750 کیلومتری زمین گام بلندی 
در جهت افزایش توانمندی ایران در تزریق ماهواره در 
مدارهای بالاتر محقق کرد، با استفاده از همین ماهواره بر 
به فضا پرتاب شد. قائم 100 حاصل تلاش نخبگان و 
ی هوافضای سپاه است. پرتاب موفق  دانشمندان نیرو
یا، زیرسیستم های توسعه یافته را که به همت  ماهواره ثر
پژوهشگاه فضایی ساخته شده بود در شرایط تست 

یه، رئیس سازمان فضایی  ی قرار داد. حسن سالار مدار
یا ارتقای  ایران سال گذشته در زمان پرتاب ماهواره ثر
کثر 50 کیلوگرم برای مدار 500  حمل محموله از حدا
کیلومتر به حدود 100 کیلوگرم را ازجمله قابلیت های این 
کنون با پرتاب ماهواره  ماهواره بر ایرانی عنوان کرده بود. ا
چمران1 توسط ماهواره بر قائم100 امتحان دوم خود را پس 
، می توان از آن به عنوان یک  داد. با تثبیت این پرتابگر

ی استفاده کرد.  ماهواره بر عملیاتی- تجار

7 ماهواره در صف پرتاب به فضا هستند
رئیس سازمان فضایی ایران روز گذشته، پس از پرتاب 
موفق چمران1 از پرتاب 7 ماهواره در سال 1403 خبر داد 
ی بین 5 تا 7 پرتاب را پیش بینی  و گفت: »در سال جار
کرده ایم که امروز اولین آن انجام شد و حداقل 4 تا 6 
ماهواره دیگر تا آخر سال پرتاب می شوند؛ برخی از 
آنها عملیاتی و تعدادی دیگر تحقیقاتی و آزمایشگاهی 
ی با اشاره به پیگیری این پرتاب در روزهای  هستند.« و
ی ماهواره به  سمت  آتی افزود: »کنترل ماهواره و نشانه  رو
زمین ازجمله کارهایی است که در روزهای آینده به 
یم و به شرط مناسب بودن شرایط  سراغش می رو
یه  ی حرکت می کنیم.« سالار ماهواره برای مانور مدار
ی، ساختن پیکره ها و سازه های بزرگ  منظومه ساز
ی دانست  در فضا را از اقدامات مهم این مانور مدار
و گفت: »امکان پرتاب سازه های بزرگ در فضا به 
 صورت یکپارچه وجود ندارد و معمولا این پیکره های 
بزرگ در فضا ساخته می شوند و اجزای آن کنار یکدیگر 

قرار می گیرند.« 

چمران1 کجا به کار می آید؟
یه با اشاره به اینکه ماهواره چمران1 یک ماهواره  سالار
تحقیقاتی است ادامه داد: »کاربری این ماهواره ویژه 
متخصصان خود صنعت فضایی ایران و ساخت 
ماهواره است. بخش های مختلفی در کشور ازجمله 
پژوهشگاه هوافضا، مجموعه هوافضای سپاه، مجموعه 
صاایران و بخش  خصوصی در ساخت ماهواره فعال 
ی از این مجموعه ها در ساخت همین  هستند و بسیار
ماهواره چمران کمک کردند.« رئیس سازمان فضایی 
یت ساخت این گونه ماهواره را تزریق دانش آن به  مز
بدنه صنعت فضایی عنوان کرد و گفت: »چون این 
ماهواره تحقیقاتی است ما نمی توانیم انتظار عملیات 
از این ماهواره داشته باشیم. به عنوان مثال داده های این 
ی نمی خورد. با تثبیت  ماهواره به درد صنعت کشاورز
، بزرگ تر  ی ما می توانیم ماهواره های دقیق تر این تکنولوژ
ی  و با قابلیت های بالاتر به ویژه در بحث منظومه ساز

یم.«  بساز

نخستین اجلاس روسای دانشگاه ها، موسسات آموزش عالی و 
فناوری کشور پس از دو بار تغییر زمان، روز گذشته به میزبانی 
دانشگاه شهید بهشتی برگزار شد. محمدرضا عارف معاون 
، مصطفی رستمی رئیس نهاد نمایندگی  اول رئیس جمهور
مقام معظم رهبری در دانشگاه ها، حمید پورمحمدی رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور و علیرضا منادی سفیدان، رئیس 
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی میهمانان 
ویژه این نشست بودند که نکات خود در جمع روسای 110 
دانشگاه سراسری ، 28 پژوهشگاه و موسسه آموزشی و پژوهشی، 
4۹ پارک استانی و دانشگاهی و فناوری و 21 دانشگاه وابسته به 

دستگاه های اجرایی کشور را مطرح کردند. 

برای حل ناترازی ها به میدان بیایید
عارف، معاون اول رئیس جمهور در این نشست به ناترازی کشور 
در بخش های مختلف اشاره کرد و از دانشگاه ها خواست تا برای 
حل آن راهکار عملیاتی دهند. او گفت: »انتظار دولت »وفاق 
ملی« از دانشگاه این است که از حوزه مسئولیت اجتماعی در 
کنار امور تخصصی، به چالش ها و مشکلات کشور هم بپردازد 
تا همه با وفاق، صمیمیت و همدلی و با استفاده از تمام توان 
مشکلات را حل کنیم.« معاون اول رئیس جمهور در ادامه با 
اشاره به ناترازی در بخش های گوناگون گفت: »تراز تجاری ما در 
سال گذشته 17 میلیارد دلار منفی بوده و اکنون که در میانه سال 
هستیم با کسری بودجه مواجهیم. دانشگاه باید پیشنهاد بدهد 
که راهکار مقابله با این مشکلات و راهکارهای »کوتاه مدت«، 
»میان مدت« و »درازمدت« به خصوص در عرصه علم و فناوری 
و نوآوری و روان سازی چرخه ارزش در این بخش و تولید ثروت 
ملی چیست تا بتوانیم مشکلات را حل کنیم تا دیگر این چرخه با 
اثرات مخرب آن بر اقتصاد تکرار نشود.« عارف در صحبت های 
خود به مصوبه اختصاص فضای زندان اوین به دانشگاه شهید 
بهشتی اشاره و آمادگی خود را برای پیگیری اعلام کرد. عارف در 
ادامه با بیان اینکه برخی استادان و روسای دانشگاه ها در دو دهه 
گذشته بسیار محافظه کار شده اند، گفت: »در سال های آغازین 
دهه 80 هر هفته، نامه ای به دست مان می رسید که تعدادی 
از روسای دانشگاه ها مطالبه ای جدی را مطرح کرده بودند اما 
امروز باید از خود پرسید آن مطالبات و پیگیری ها کجا رفت و 

چه اتفاقی افتاده است؟«

شرایط شکل گیری کرسی های آزاداندیشی 
ایجاد شود

مصطفی رستمی، رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در 
دانشگاه ها نیز در این نشست گفت: »بسیاری از افراد دنبال القای 
یک جامعه ناامید از دانشگاه های ما هستند اما خوشبختانه این 
مراکز ضمن تنوع و تکثر در سلایق و علایق فعالیت می کنند.« 
رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها تصریح 
کرد: »سال تحصیلی جدید با شرایط خاص خود آغاز می شود 
و دولت وفاق ملی، فرصت جدیدی به دانشگاه ها برای باطل 

کردن نفاق نظام سلطه می دهد.« او با تاکید بر اینکه فرصت 
مغتنمی برای برگزاری کرسی های آزاد اندیشی فراهم است، 
ابراز کرد: »هیچ گاه با گفت وگو و آزاداندیشی متضرر نمی شویم. 
امیدوارم دولت وفاق ملی شرایط شکل گیری این آزاداندیشی را 

به نحو احسن ایجاد کند.« 
رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز در جمع روسای دانشگاه ها با 
طرح پرسشی که دانشگاه قرار است چه خدمتی ارائه کند، گفت: 
»دولت خریدار کالای دانشگاه است، هرچه این کالا با کیفیت تر 
باشد بهتر است. اکنون ۹0 درصد بودجه دانشگاه ها را دولت 
پرداخت می کند و باید چالش ها را مدیریت و فرصت ها را تقویت 
کرد.« او از روسای دانشگاه ها خواست هر دانشگاهی مهم ترین 
ابرچالش ها را اعلام و فرصت ها را بالفعل کند تا این سازمان نیز 

از دانشگاه ها و راه حل های آنها حمایت کند. 

ماجرای بازگشت دانشجویان و اساتید 
به کجا رسید؟

حسین سیمایی صراف وزیر علوم، تحقیقات و فناوری هم 
روز گذشته در دو نوبت به بیان دیدگاه های خود پرداخت. او 
البته برای نخستین بار هم در جمع خبرنگاران حاضر شد و به 
سوالات آنها پاسخ داد. سیمایی درباره شکایت های واصله از 
سمت دانشجویان گفت: »آمار مشخصی نداریم اما شکایاتی به 
دست ما رسیده است؛ هرچند صرف وصول شکایت به این معنا 
نیست که ادعا هم درست است. باید بررسی شود.« او در پاسخ 
به »فرهیختگان« درباره نحوه بررسی شکایت ها گفت: »برحسب 
مطالبه ای که تاکنون صورت گرفته، رئیس جمهور و معاون اول 
فرصتی برای تجدیدنظر در آرای صادره ایجاد کردند. مفهوم 
دستور رئیس جمهور این نیست که هرچه اتفاق افتاده، غلط بوده 
است. بعضی مدعی هستند برخورد با آنها قضایی یا انضباطی 
نبوده و سلیقه ای، سیاسی یا براساس شواهد غلطی بوده است. 
این فرصتی برای تجدید و بازبینی همان پرونده هاست.«  وزیر 
علوم درخصوص سازوکار بررسی شکایت های واصله به وزارت 
علوم افزود: »کارگروهی در دفتر بازرسی و شکایات، مرکب از 
کارشناس حقوقی، مدیر بازرسی و شکایات و مدیران ذی ربط 
تشکیل می شود. دعوت کردیم تا یکی از قضات عالی رتبه 
کشوری هم در این کارگروه حضور داشته باشد تا کاملا بی طرفانه 
رسیدگی شود و تضییع حقی صورت نگیرد.« او درباره تغییر 
رئیس دانشگاه ها هم گفت: »صرف اینکه یک رئیس دانشگاه 
در گذشته منصوب  شده، دلیل کافی برای برکناری وی نیست. 
ما بنا را بر این می گذاریم که از تجارب گذشته و مدیران گذشته 
استفاده کنیم.« وزیر علوم افزود: »برای تغییر عجله ای نداریم. 
البته ما در دوره گذشته آماری گرفتیم، در شش ماهه اول کار دولت 
قبل 80 رئیس دانشگاه و پژوهشگاه تغییر کرده بودند ولی من الان 
هیچ برآوردی ندارم که چه تعداد و با چه سرعتی تغییر کنند. ما 
بنا را بر همکاری گذاشته ایم. اگر از جایی عملکردی گزارش یا 
شکایت شود و به دست مان برسد آن وقت مجبوریم اقدام کنیم 

و البته اقدام ما اقدام روشمندی خواهد بود.« 

بخش سی و دوم گزارش
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